
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3759                                                      QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 8   
  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Quinta-feira, 01 de agosto de 2013
Ano XI N° 37592

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3448/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

P O R T A R I A Nº 3379/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, FERNANDA 
BRAGA PEREIRA - Matrícula nº 87779, para exercer o Cargo 
em Comissão de Secretária Municipal de Cultura, Símbolo SM, da 
Secretaria Municipal de Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3440/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, PRISCILA MA-
RIA DOS ANJOS DE OLIVEIRA GONÇALVES - Matrícula 
nº 95085, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Ati-
vidades Educacionais das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3441/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, NATHALIA TI-
CIANE DE MELO FERRAZ - Matrícula nº 95086, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3442/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, EVANDRO LOPES 
DA SILVA - Matrícula nº 95087, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, EVELLYN DA 
SILVA GANDRA FERNANDES - Matrícula nº 95090, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3450/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, WLADMIR JOA-
QUIM DOS SANTOS - Matrícula nº 95105, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos  das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3455/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, JOSE ROBERTO 
DIAS DA SILVA - Matrícula nº 76503, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3461/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, AMANDA DA 
SILVA PEREIRA - Matrícula nº 95107, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Artes Cênicas, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3475/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, DANIELE FER-
REIRA TOURINHO - Matrícula nº 95122, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3481/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, IVO AGOSTINHO 
DA SILVA - Matrícula nº 95128, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3498/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, SEVERINO RA-
MOS DE LIMA - Matrícula nº 95145, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3499/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, JOSEZITO DA 
SILVA - Matrícula nº 95146, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3500/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, GILSON SANTOS 
DE FREITAS - Matrícula nº 95147, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3506/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, CELIA CRISTINA 
FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 95152, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3515/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
  Quinta-feira, 01 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3759 3
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, SANDRO DE 
ALMEIDA HENRIQUE - Matrícula nº 95154, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais (Infraestrutura), 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3516/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, CLAUDIA LUCIA 
DA COSTA MACIEL - Matrícula nº 95155, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3517/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, NEUZA QUIEL 
SUEIRA DA COSTA - Matrícula nº 95156, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3518/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, CATIA CILENE 
DA SILVA CAETANO - Matrícula nº 95157, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3522/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, CAROLINE MELO 
DA SILVA - Matrícula nº 95161, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3527/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, SEBASTIAO LUIZ 
DA SILVA - Matrícula nº 95166, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 

CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3544/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, EDYR AMORIM 
- Matrícula nº 95172, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da 
Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3545/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2013, SANDRA HELENA 
MENEZES DA SILVA - Matrícula nº 95173, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3547/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 15 de maio de 2013, LORRANA GROH-
MANN DE FREITAS - Matrícula nº 95175, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3551/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de maio de 2013, CLEYDE FER-
REIRA HILARIO - Matrícula nº 76525, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

P O R T A R I A Nº 3556/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ADELSON DA 
SILVA SANTOS - Matrícula nº 95177, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3558/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, MARIA DO SO-
CORRO RODRIGUES MARTINS - Matrícula nº 95179, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3559/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ELIANA MARA 
BAPTISTA VICTAL - Matrícula nº 95180, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3560/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, JORGE EDUARDO 
ROSA LOURENÇO - Matrícula nº 95181, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3561/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, PAULO HENRI-
QUE MACHADO DA CRUZ - Matrícula nº 95182, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3564/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, RONALDO RI-
BEIRO DO NASCIMENTO - Matrícula nº 95185, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3565/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
Quinta-feira, 01 de agosto de 2013
Ano XI N° 37594

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, CARLOS DE SOU-
ZA SCHNEIDER - Matrícula nº 95186, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3568/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, OSENIR SILVA 
TEIXEIRA DA COSTA - Matrícula nº 95189, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3569/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, LUCIMAR 
BORGES DA SILVA - Matrícula nº 95190, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3570/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, FRANCISCO SER-
GIO DE MOURA - Matrícula nº 95191, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3574/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, LUCIANO DE 
OLIVEIRA - Matrícula nº 76528, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3579/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, HAROLDO DE 
QUEIROZ BALBI - Matrícula nº 95195, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3580/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, MARILDA COS-
SICH RAMOS FERNANDES - Matrícula nº 95196, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3582/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ROSANA EMIDIA 
DE PAULA - Matrícula nº 95198, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3584/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, MICHELE DE 
OLIVEIRA NUNES - Matrícula nº 95200, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3589/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, IVAN DOS SAN-
TOS DE ARAUJO - Matrícula nº 95205, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
                                                                                                                                                                                                                             

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3590/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, JUPYRA CRES-
CENCIO DOS SANTOS - Matrícula nº 95206, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 

de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4016/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, CRISTIANE MA-
RIA DE ARAUJO SANTOS - Matrícula nº 95406, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador do CRAS, Símbolo CE, da 
Secretaria Municipal da Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4017/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, RONALDO COSTA 
GOMES - Matrícula nº 95407, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador do Centro POP, Símbolo CE, da Secretaria Muni-
cipal da Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4037/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de maio de 2013, TATIANA FRANÇA 
BOTELHO - Matrícula nº 76637, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4038/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 06 de maio de 2013, SABRINA DE MI-
RANDA FALCAO CAMARA - Matrícula nº 76638, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4039/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 06 de maio de 2013, FERNANDA 
CAVALCANTI PEQUENO - Matrícula nº 76639, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Quinta-feira, 01 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3759

P O R T A R I A Nº 4040/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, JOAO PEDRO 
VAZ GIORGETTA - Matrícula nº 76640, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4041/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, RAPHAEL RE-
NOVATO PEREIRA - Matrícula nº 76641, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4042/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 09 de maio de 2013, ANA PAULA HIN-
NAH - Matrícula nº 76642, para exercer o Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4043/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, MAX LOPES 
SANCHES - Matrícula nº 76636, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal da Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4045/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, CAROLINA DOS 
SANTOS GUIMARÃES - Matrícula nº 95408, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Nutrição Escolar Pólo 
IV, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4046/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, CIDALIA FER-
NANDES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95421, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Ações Sociais, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4048/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 04 de maio de 2013, SUZILAINE 
RAMOS DE OLIVEIRA - Matrícula nº 76643, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4049/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, TARCISIO ALVES 
SOUZA - Matrícula nº 76644, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4050/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de maio de 2013, MARCELA DE 
CASTRO RIBEIRO DA SILVA - Matrícula nº 76645, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4051/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, DERMERSON 
MARTINS GONÇALVES - Matrícula nº 76646, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4052/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, GUILHERME 
HENRIQUE GUSSEN FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula 
nº 76647, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 

CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4053/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, JULIANA PAIVA 
PETEAN - Matrícula nº 76648, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4054/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, MARCELLE 
GOMES PINHEIRO MAIA LESSA - Matrícula nº 76649, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4056/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, SIDNEY DUAR-
TE MAGALHÃES JUNIOR - Matrícula nº 76651, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4057/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, MARIA LUCIA 
DOS SANTOS CORREIA - Matrícula nº 76652, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4058/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, LUANA CRISTINA 
GOUVEA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 76653, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

5



São João de Meriti
Quinta-feira, 01 de agosto de 2013
Ano XI N° 3759

P O R T A R I A Nº 4059/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, ISABEL CRIS-
TINA MARQUES DIAS RODRIGUES - Matrícula nº 76654, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4060/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, EDSON DE MOU-
RA LIMA - Matrícula nº 76655, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4061/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, CARLA MENDES 
DA SILVA BORGES - Matrícula nº 95409, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4062/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, PATRICIA ALVES 
DE CARVALHO - Matrícula nº 95410, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4063/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, SERGIO LUIZ 
LIMA DA COSTA - Matrícula nº 95411, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4064/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, SERGIO LUIZ 
GOMES DOS SANTOS - Matrícula nº 95412, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio 
das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4065/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, ANA PAULA COR-
TES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95413, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4066/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, ANDREA DE 
ALMEIDA MENDES - Matrícula nº 95414, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4067/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, MARCIA MESSIAS 
PINTO - Matrícula nº 95415, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4068/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, MIRTES DE 
SOUZA JACINTHO - Matrícula nº 95416, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4069/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, VILMA DE CARVA-
LHO - Matrícula nº 95417, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4070/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, ADRIANA VIEIRA 
BARBOSA - Matrícula nº 95418, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4071/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de maio de 2013, LILIAN RODRI-
GUES MACHADO DE JESUS - Matrícula nº 95419, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4096/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária MARIA NEIDE APARECIDA DE 
SOUZA RIBEIRO, Professor - Matrícula nº 27428, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Educação, Cancela-
mento de Licença Sem Vencimentos, concedida através da Portaria 
nº 2254/2012-SEMAD, a contar de 09/01/13, conforme despacho 
da Douta Procuradoria exarada nos autos do Processo nº 241/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4099/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R, na Portaria nº 3501/2013-SEMAD, onde se 
lê: Sandra Regina Salcedo Simões – Matrícula nº 95148 leia-se 
SANDRA REGINA SALCEDO SIMAS – Matrícula nº 95148
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de junho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4100/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

6



São João de Meriti
  Quinta-feira, 01 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3759

TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 3451/2013-SE-
MAD, que nomeou NILZA MARIA SERAFIM – Matrícula nº 
76499, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde..
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de junho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4101/2013-SEMAD                                                                                             

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E T E R M I N A R, que, a funcionária SONIA PEGORAL 
SILVA, Matrícula nº 1322, passe a disposição do Governo do 
Estado do Rio de Janeiro, Secretaria de Estado da Casa Civil, sem 
ônus para esta Municipalidade, conforme solicitação feita através 
do Ofício Casa Civil Nº 731/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de junho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4106/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 15 de maio de 2013, o funcionário 
RODRIGO SOUSA DA SILVA - Matrícula nº 10356, como Agente 
de Patrimônio da Secretaria Municipal de Controle Interno, bem 
como para posterior esclarecimento junto ao Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro, conforme solicitação contida no Processo 
nº 6315/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4107/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 21 de maio de 2013, o funcionário 
ANDRE DE SOUZA PEREIRA - Matrícula nº 8197, como Agente 
de Patrimônio da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte/
Superintendência da Guarda Municipal, bem como para posterior 
esclarecimento junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, conforme solicitação contida no Processo nº 6636/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4108/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária NELMA DE OLIVEIRA MAR-
TINS FREITAS, Médica (pediatra) - Matrícula nº 1172, do quadro 
de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Saúde, Licença 
sem Vencimentos pelo prazo de 02 (dois) anos, com base nos artigos 
119 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria 
exarado nos autos do Processo nº 108/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4109/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por LEI,
R E S O L V E:

C O N C E D E R, a funcionária RUTILEIA SIMÕES PEREIRA, 
Professor - Matrículas nºs 8674 e 9655, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, Licença sem 
Vencimentos pelo prazo de 02 (dois) anos, com base no artigo 
119 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria 
exarado nos autos do  Processo nº 1753/2013, a contar de 18.02.13.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4110/2013-SEMAD
 
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária ALDA ALVES GOMES, Agente 
de Portaria - Matrícula nº 1821, do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde, Licença Prêmio, pelo prazo de 
06 (seis) meses, referente ao 1º (primeiro) decênio, com base nos 
artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta  
Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 3934/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4111/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário CIRO GILBERTO NUNES, 
Guarda Municipal - Matrícula nº 8170, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação 
Geral, Licença Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente 
ao 1º (primeiro) decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei 
nº 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos 
autos do Processo nº 5133/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01.07.2013.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4112/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária TERESINHA CORREA CHA-
GAS DA SILVA, Médico (Clinico) - Matrícula nº 7320, do quadro 
de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Saúde, Licença 
Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao 1º (primeiro) 
decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme 
despacho da Douta  Procuradoria exarado nos autos do Processo 
nº 7882/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4113/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária RITA DE CASSIA LIMA DA 
SILVA CHAVES, Auxiliar de Enfermagem - Matrícula nº 1961, do 
quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
Licença Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao 1º (pri-

meiro) decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 10982/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4114/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário EDSON LOURENÇO DOS 
SANTOS, Auxiliar Executivo - Matrícula nº 20395, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras,  Licença 
Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao 1º (primeiro) 
decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme 
despacho da Douta  Procuradoria exarado nos autos do Processo 
nº 13357/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4115/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária TEREZINHA MENDES SILVA 
DE ALBUQUERQUE, Orientador Educacional - Matrícula nº 
8410, do quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, Licença Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente 
ao 1º (primeiro) decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei 
nº 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos 
autos do Processo nº 14211/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4116/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário ROQUE PEREIRA DA SILVA 
FILHO, Médico - Matrícula nº 25784, do quadro de pessoal per-
manente da Secretaria Municipal de Saúde, Licença Prêmio, pelo 
prazo de 06 (seis) meses, referente ao 1º (primeiro) decênio, com 
base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da 
Douta  Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 19273/2011.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4117/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário MICHEL LIMA DO AMA-
RAL, Guarda Municipal - Matrícula nº 8159, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação 
Geral, Licença Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente 
ao 1º (primeiro) decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei 
nº 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos 
autos do Processo nº 20190/2011.
Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01.07.2013.         

7



São João de Meriti
Quinta-feira, 01 de agosto de 2013
Ano XI N° 3759

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 17141/2011.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 004/2012 e Ata de Registro de Preços nº 002/2012,  em favor 
da empresa LOAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.,   no    
valor    de   R$ 193.674,35 (cento e noventa e três mil, seiscentos 
e setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos);
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 19 de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 10088/2012.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 058/2012 e Ata de Registro de Preços nº 022/2012,  em favor 
da empresa NOVA GÁS 2010 LTDA ME.,   no    valor    de   R$ 
2.439,75 (dois mil, quatrocentos e trinta  nove reais e setenta e 
cinco centavos), referente a Educação Infantil, e R$ 89.384,49 
(oitenta e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e 
nove centavos), referente ao Ensino Fundamental;
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 15 de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4616/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CARLOS ALBER-
TO RODRIGUES DOS SANTOS - Matrícula nº 94791,  para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Comunicação, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4563/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JOSE CARLOS 
DA SILVA - Matrícula nº 95600, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4410/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:

C O N C E D E R, a funcionária SUIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Aparelho Gessado I - Matrícula nº 1764, do quadro de pessoal per-
manente da Secretaria Municipal de Saúde, Licença Prêmio, pelo 
prazo de 06 (seis) meses, referente ao 2º (segundo) decênio, com 
base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da 
Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 8924/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4176/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
CESSAR OS EFEITOS, a contar 13 de junho de 2013, da Portaria nº 
0900/2013-SEMAD, relativamente a disponibilidade do funcionário 
NIVALDO BARBOSA LIMA – Matricula nº 27721, conforme 
solicitação feita através do Ofício nº 0302/1230-2013.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de junho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4178/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2013, MARCIA CA-
ROLINA PEREIRA DA COSTA BRUM - Matrícula nº 91800, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Planejamento, 
Símbolo CCAE, do Gabinete de Apoio Técnico ao Prefeito.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4179/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CARLOS EDUAR-
DO MARTINS DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95454, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Planejamento, Símbolo CCAT, 
da Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4181/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 04 de junho de 2013, EMILENA RO-
DRIGUES SILVA - Matrícula nº 95455, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Sindicância, Símbolo CE, da 
Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4183/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CAMILA DE 
AZEVEDO COQUERO - Matrícula nº 95456, para exercer o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Contratos e Convênios, 
Símbolo ST, da Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4184/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, NILSON ALMO 
DE SOUZA - Matrícula nº 76677, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4185/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ONOFRE MALTA 
NETO - Matrícula nº 76678, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4187/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 03 de junho de 2013, ANGELA RODRI-
GUES FERREIRA DA SILVA - Matrícula nº 76679, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4189/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, RONALD MATOS 
DE SOUZA - Matrícula nº 95458, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal 
de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4190/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, LUIZ CARLOS 
NUNES - Matrícula nº 95459, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e Controle de 
Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

8


